[image: image1.png]

Кемеровская область
Новокузнецкий городской округ

комитет образвания и науки

П р и к а з

От ____________

№________
О проведении Чемпионата
"Школьной  баскетбольной лиги

города Новокузнецка»

среди команд обучающихся (2003-2005 г.р.)
общеобразовательных организаций
в 2018 учебном году

В целях популяризации баскетбола среди обучающихся, выявления лучших команд общеобразовательных организаций, а также повышения спортивного мастерства игроков и команд
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Чемпионат "Школьной Баскетбольной Лиги города Новокузнецка» среди команд обучающихся (2003-2005 г.р.) общеобразовательных организаций сезона 2018 года (далее - Чемпионат).

2. Утвердить Положение о проведении Чемпионата согласно приложению к настоящему приказу.
3. Заведующим районными отделами образования КОиН (Полежаева О.В., Стрепан С.В., Резниченко В.Н., Самойлова М.П., Кладова Г.В.)  довести до сведения общеобразовательных организаций района информацию о проведении Чемпионата.
4. Утвердить базовые учреждения для проведения Чемпионата:
Центральный район

МБ НОУ «Гимназия №62»;

МБ НОУ «Лицей №11»;

МБ НОУ «Лицей № 111»

Заводский  район

МБОУ " Лицей №35

МБОУ "СОШ №79"
Новоильинский район

МБОУ «Гимназия  №32»

Кузнецкий район
Гимназия №10
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя КОиН Л.И.Панченко.

Председатель  комитета

Ю.А. Соловьева
Внесено:

Е.Г.Звоскова
Согласовано:
главный специалист -юрисконсульт

Н.Н.Бурова
Ознакомлен:

Л.И.Панченко

Приложение к приказу
от _____________ № ____________
Положение о проведении
муниципального этапа Чемпионата
1. Организационный комитет.
Соловьева Ю.А., председатель КОиН, председатель организационного комитета.
Члены комитета:
Пожаркин Д.И., директор МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа №3»;
Конышев О.М., председатель общественного объединения «Федерация баскетбола Новокузнецка»  (по согласованию);

Клименкова Ж. Г., учитель физкультуры, МБ НОУ «Гимназия № 62» (по согласованию);

Максимчук  Г.В., учитель физкультуры, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 79» (по согласованию);

Пудовкин П. В., учитель физкультуры,  МБ НОУ «Лицей  № 11» (по согласованию);
Скворцова Г.А., учитель физкультуры  МБ НОУ «Лицей №111» (по согласованию);
Тельнова Т.В., учитель физкультуры  МБОУ «Гимназия №10» (по согласованию);
Сабуров И.А. учитель физкультуры  МБОУ Лицей №35 (по согласованию)
2. Цели и задачи Чемпионата.
-  популяризация баскетбола в городе Новокузнецке, привлечение учащихся  к регулярным занятиям спортом;

-  укрепление здоровья учащихся, развитие личности, воспитание потребности в здоровом образе жизни;

- улучшение материально-технической базы для занятий баскетболом в общеобразовательных организациях города Новокузнецка;

-  повышение спортивного мастерства игроков и команд;

-  выявление лучших команд общеобразовательных организаций города Новокузнецка;

-  создание условий для развития баскетбола в  общеобразовательных организациях города Новокузнецка.

3. Место и сроки проведения Чемпионата:
3.1. Чемпионат проводится с 19 января  2018 г. по 10 марта 2018 г. в спортивных залах согласно расписанию, утверждённому:

- общеобразовательной организацией;

- главным судьёй чемпионата.
3.2. 1 этап Чемпионата проходит с  18.01.2018 по 15.02.11.2018.
Цель: выявление победителей в районных дивизионах  Новокузнецкого городского округа.

Система проведения: отборочные игры проводятся по круговой системе в дивизионах. Команды, подавшие заявки на участие в Чемпионате, делятся на подгруппы по 4-6 команд в зависимости от количества команд, участвующих в соревнованиях. Жеребьёвку команд проводит главный судья Чемпионата.
3.3. 2 этап (финальный) проводится с 15.02. 2018 по 10.02.2018

В финальную часть соревнований выходят команды, занявшие в своем дивизионе 1-2 место. В полуфинале победители дивизионов встречаются с командой другого дивизиона занявшей 2 место. В финале победители стыковых встреч разыграют 1-2 место Чемпионата. Проигравшие в стыковых встречах разыграют между собой 3 место Чемпионата.
Система проведения II этапа может быть изменена Главным судьёй Чемпионата по согласованию с командами.

4. Участники и условия проведения Чемпионата.
Участниками Чемпионата могут быть учащиеся общеобразовательных организаций неспортивной направленности, 2003-2005 года рождения, а также допускаются один игрок 2006 г.р., являющиеся учащимися одной общеобразовательной организации.

Игрок допускается к участию в Чемпионате в составе только одной команды.

Игры Чемпионата проводятся в соответствии с данным Положением, «Официальными Правилами баскетбола ФИБА 2014» (Утверждены Центральным Бюро ФИБА Барселона, Испания, 2 февраля 2014 г.)
Игры проводятся баскетбольным мячом: у юношей – № 7, девушек – № 6.

Образовательная организация, принимающая у себя игры, обеспечивает порядок и безопасность проведения соревнований (комендантскую бригаду), обслуживающий персонал (медработник, секретарский аппарат), табло (допустимо перекидное), инвентарь (баскетбольные мячи и др.), а также  календарь предстоящих игр. Мандатная комиссия и Главный  судья назначаются организационным комитетом.
5. Награждение.
Каждая образовательная организация, участвующая в  Чемпионате и подавшая заявку в установленный срок на сайт www.kes-basket.ru, получает комплект профессиональных баскетбольных мячей Чемпионата в количестве 4 штук (2 мяча № 6, 2 мяча № 7).

Команды-призеры Чемпионата , занявшие 1–3 места, награждаются  кубками, игроки команд – медалями Чемпионата. Лучшие игроки   Чемпионата награждаются ценными призами общественной организации  «Федерация баскетбола  Новокузнецка»
6. Финансирование.
Финансирование соревнований осуществляется организаторами Чемпионата.

Расходы,  связанные с судейством Чемпионата, предоставлением наградной продукции несет  " ОО  «Федерация баскетбола г. Новокузнецка»
7. Заявочная кампания и официальная заявка Чемпионата.
Команда допускается к участию в Чемпионате при  заполнении  электронной формы бланка участника на сайте fb-2016.ru
После получения от команды электронной формы заполненного бланка участника

Количественный состав команды в официальной заявке Чемпионата - не более двенадцати игроков, тренер, помощник тренера, сопровождающий команду.

Дополнительная заявка игроков в течение сезона не разрешается.

Каждая команда для участия в Чемпионате должна предоставить Мандатной комиссии или Главному судье:

- официальную заявку Чемпионата;

- техническую заявку команды.
8. Обеспечение безопасности участников и зрителей Чемпионата
Чемпионат проводится на объектах спорта, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности спортивных залов  к проведению физкультурных мероприятий, утверждаемых в установленном порядке.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2016г. №134Н «О порядке и организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных и спортивных мероприятий), включая медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку».

Безопасность участников и зрителей соревнований обеспечивается на основании статьи 12, Федерального закона от 07.02.2011г. №3-Ф3 (ред. от 06.12.2011г.) «О полиции».

9.  Соревнования проходят под эгидой ОО Федерация баскетбола г. Новокузнецка
сайт: fb-nk,ru  e-mail fb-nk2016@yandex.ru ; сот\тел президента Федерации баскетбола Конышева О.М.  8 903 940 0165

_1095592569.bin